
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
£4. И.ЛоИЛ ы, 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5878.*) 

^Правовое сопровождение бизнеса» , 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5878.*) «Правовое 
сопровождение бизнеса» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 
Юриспруденция от 28.11.2023 № 05/2.1/40-03-13. 

Начальник Управления 
образовательных программ / М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом о' 

1С 

EH ^ /' 
41.12. <f69S& И 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5878.*) «Правовое сопровождение бизнеса» по направлению 

подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя, 

консультанта выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя, 

консультанта выпускной 
квалификационной 

работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Дубченко 
Елизавета 
Юрьевна 

Работодательская правосубъектность 
индивидуального предпринимателя 

Хохлов Евгений 
Борисович 

профессор Кафедра трудового и 
социального права 

2 Егин Даниил 
Алексеевич 

Тождество исков в контексте доктрины 
«res judicata» 

Шварц Михаил 
Зиновьевич 

профессор Кафедра гражданского 
процесса 

3 Жигалова 
Светлана 
Владимировна 

Особенности контрольно-надзорной и 
принудительной деятельности 
государства в условиях действия 
специальных административно-
правовых режимов 

Дмитрикова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

4 Камалова 
Радмила 
Радиковна 

Солидарная обязанность таможенного 
представителя и декларанта: частный 
режим солидаритета по Гражданскому 
кодексу Российской Федерации или 
публично-правовой механизм? 

Дмитрикова Екатерина 
Александровна 

доцент Кафедра 
административного и 
финансового права 

5 Козлов Илья 
Васильевич 

Запрет противоречивого поведения: 
перспективы рецепции института в 

Кратенко Максим 
Владимирович 

доцент Кафедра гражданского 
права 



российском законодательстве и 

цивилистической доктрине 

6 Костров Данила 

Никитич 

Гарантийное удержание в договоре 

подряда 

Рудоквас Антон 

Дмитриевич 

профессор Кафедра гражданского 

права 

7 Лоскутов Иван 

Сергеевич 

Оспаривание сделок должника при 

несостоятельности (банкротстве) 

Лебедев Константин 

Константинович 

профессор Кафедра 

коммерческого права 

8 Мажар Даниэла 

Вадимовна 

Гражданско-правовая защита 

участников долевого строительства 

Кратенко Максим 

Владимирович 

доцент Кафедра гражданского 

права 

9 Репьева Дарья 

Игоревна 

Личный фонд как механизм 

управления бизнесом: правовые 

проблемы, способы их решения, 

тенденции правоприменительной 

практики 

Шварц Михаил 

Зиновьевич 

Затонова Дарья 

Юрьевна 

профессор 

ассистент 

Кафедра гражданского 

процесса 

Кафедра гражданского 

процесса 

10 Солодова 

Екатерина 

Семеновна 

Субсидиарная ответственность членов 

семьи контролирующего лица в делах 

о банкротстве 

Бушев Андрей 

Юрьевич 

доцент Кафедра 
коммерческого права 

11 Федотов Антон 

Вячеславович 

Правовое регулирование института 

электронной коммерции по 

законодательству Российской 

Федерации и Китайской Народной 

Республики 

Алексеенко Александр 

Петрович 

доцент Кафедра 

коммерческого права 


